
 

ROMÂNIA                                                                                                                   

JUDEŢUL GORJ                                                                             

CONSILIUL JUDEŢEAN                                                           

                                                                                                  

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Gorj nr. 256 din 22.12.2022 privind 

aprobarea preţurilor medii ale produselor agricole pentru anul 2023, 

la nivelul Judeţului Gorj 

 

Consiliul Judeţean Gorj  

 

Având în vedere:  

 Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre;  

 Raportul de specialitate întocmit de Direcţia juridică, dezvoltarea capacităţii administrative, 

achiziții publice și patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Gorj; 

 Raportul de avizare al Comisiei de buget-finanțe; 

 Raportul de avizare al Comisiei juridice și de administrație publică; 

 Raportul de avizare al Comisiei pentru industrie, agricultură, silvicultură și protecția mediului; 

 Prevederile art. 84 alin. (1), (5) și (6) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările 

şi completările ulterioare;  

 Ordinul comun al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale şi al ministrului dezvoltării regionale 

şi administraţiei publice nr. 407/2051/2013 pentru aprobarea contractelor-cadru de concesiune şi 

închiriere a suprafeţelor de pajişti aflate în domeniul public/privat al comunelor, oraşelor, 

respectiv al municipiilor, cu modificările și completările ulterioare;  

 Adresa nr. 3095/12.06.2023 a Direcţiei pentru Agricultură Județeană Gorj, înregistrată la Consiliul 

Judeţean Gorj sub nr. 10065/12.06.2023. 

 

În temeiul prevederilor art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 256 din 22.12.2022 privind aprobarea 

preţurilor medii ale produselor agricole pentru anul 2023, la nivelul Judeţului Gorj, se modifică și 

se înlocuiește cu Anexa la prezenta hotărâre. 

Art. II Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Gorj nr. 256 din 22.12.2022 rămân 

neschimbate. 

Art. III Prezenta hotărâre se va transmite Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală – Direcţia 

Generală a Finanţelor Publice Gorj, pentru a fi comunicată unităţilor fiscale din subordine şi 

unităţilor administrativ-teritoriale din Judeţul Gorj, Direcţiei pentru Agricultură Județeană Gorj, 

precum și Instituției Prefectului- Județul Gorj. 

 

 

           PREŞEDINTE,                                                                 CONTRASEMNEAZĂ,  
  Cosmin-Mihai Popescu                                          SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,  

                                                                                           Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu  

 

 

 

 

Nr. 161 

Adoptată în şedinţa din 22.06.2023 

Cu un număr de 31 de voturi  

Din numărul consilierilor județeni 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN GORJ                                                                     ANEXA NR. 1     

la Hotărârea nr. 161 din 22.06.2023 

 

Preţurile medii ale produselor agricole 

pentru anul 2023, la nivelul judeţului Gorj     

 

Nr.  

crt. 

Denumire produs UM Preţ mediu 

 

1.  Cereale                

 

 Grâu Lei/kg 0,80 

 Orz Lei/kg 0,70 

 Porumb boabe Lei/kg 0,75 

2.  Legume 

  

 

 Cartof                        Lei/kg 1,50 

 Fasole boabe Lei/kg 7,00 

 Fasole verde Lei/kg 4,00 

  Varză               Lei/kg 1,50 

 Ceapa  Lei/kg 1,50 

 Morcov  Lei/kg 2,00 

 Tomate  Lei/kg 2,10 

 Ardei gras Lei/kg 2,20 

 Ardei capia  Lei/kg 3,20 

 Ardei gogoșar Lei/kg 3,60 

 Vinete Lei/kg 2,50 

 Castraveţi  Lei/kg 2,00 

3.  Fructe   Mere  Lei/kg 2,00 

 Pere Lei/kg 2,50 

 Struguri Lei/kg 2,00 

 Prune Lei/kg 2,00 

 Cireșe Lei/kg 5,00 

 Piersici  Lei/kg 3,00 

 Caise Lei/kg 3,00 

 Vișine Lei/kg 5,00 

 Căpșuni Lei/kg 5,00 

 Pepeni galbeni Lei/kg 1,00 

 Pepeni verzi Lei/kg 1,00 

 Nuci în coajă Lei/kg 10,00 

4.  Carne în viu 

 

 

 

 Porcine Lei/kg 8,00 

 Pasăre  Lei/kg 4,00 

 Bovine Lei/kg 9,00 

 Ovine Lei/kg 10,00 

 Carne tăiată 

 

 

 

 Porcine Lei/kg 14,00 

 Pasăre  Lei/kg 11,00 

 Bovine  Lei/kg 14,00 

 Ovine Lei/kg 15,00 

5.  Lapte de vacă Lei/l 2,00 

6.  Produse lactate  Brânzeturi proaspete Lei/kg 15,00 

 Smântână Lei/kg 20,00 

 Telemea vacă        Lei/kg 16,00 

 Telemea oaie Lei/kg 24,00 

7.  Ouă   Lei/buc. 0,50 

8.  Miere de albine Lei/kg 15,00 

 

       PREŞEDINTE,                                                                 CONTRASEMNEAZĂ,  
 Cosmin-Mihai Popescu                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,  

                                                                                            Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu  


